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TTHHEESSIISS PPRROOJJEECCTT

Author: Veronika Sorokina (IEPS)

Supervisor: PhDr. Emil Souleimanov, Ph. D.

The proposed tit le: The Geopolitics of Gas Transportation of Modern Russia

(Case Studies of Two Pipelines).

Project’ outl ine: There is no doubt, that the access to natural resources provides

additional advantages for the future country’ development. What is more, some group

of resources (such as natural gas) is not resources like any others – it can be classified

nowadays as a specific group, namely: the strategic ones. Consequently, a country

which holds sufficient reserves of geostrategic resources and has a possibility to

develop them can pretend to play an influential role in the geopolitical field. Gas

prices, the trade conditions have become significantly influenced by political desires

and aspirations and it seems that every country recognizes these rules of the

geopolitical game.

One of the arguments of the current work is the acknowledgment that Russia is

playing such a role in Europe and doing all the possible to maintain this order in the

future. On the one hand, the country has the “predisposition” to it by the fact of its

geographical location. According to the data available1, by the end of the year 2008,

the largest share of the world natural gas resources belonged to the Russian Federation

(23,4 % of total). Besides this, major trade movements by pipeline to Europe were

from Russia. On the other hand, Russia is interested in the “return” to it the status of

superpower, which was lost by the country after the disintegration of the USSR. In my

opinion, the gas geopolitics in Europe is seen by the Russian Federation as the

possibility to gain this status back through the system of pipelines, being almost

monopolistic gas supplier in the region. So, Russia due to it geographical position and

1 “BP Statistical Review of World Energy. June 2009”, British Petroleum Global, 11 Mar. 2010
<http://www.bp.com/liveassets/bp_internet/globalbp/globalbp_uk_english/reports_and_publications/sta
tistical_energy_review_2008/STAGING/local_assets/2009_downloads/statistical_review_of_world_en
ergy_full_report_2009.pdf>.
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its ambitious claims became an actor which impossible to ignore in the geopolitical

game.

Another one argument of the thesis to look at is the fact that Russian aspirations

became in geopolitical opposition with interests of the European Union and the

United States. Both the US and the EU for the different reasons seek to decline

European dependency from the Russian gas. On the one hand, faced up with the

irregularity of gas supply, the EU is trying to diversify gas streams. On the other hand,

recognizing the importance of the Eurasian region in the geopolitics and declaring

interest in a “free circulation of hydrocarbons”, America is trying to keep its current

leading position by preventing Europe from the Russian “imperial” ambitions.

It became clear, that Eurasia (as well as it part) is still the object of interest of a

number of geopolitical actors. The main feature of the current situation that arms race

has been replaced by ‘pipelines race”: issues of “rival” pipelines (“Nord Stream”,

“South Stream” and “Nabucco”) will be analyzed as steps of gas geopolitics in the

region.

The supposed structure of the thesis:

• Abstract

• Contents

• List of abbreviations

• List of tables/figures

• Introduction

• Literature (source) review

• Research methods

• Theoretical considerations [the neorealist approach: issues of the defensive

realism and the energy security]

• Natural gas markets [description of the international, European, Russian gas

markets, as well as gas markets of Turkmenistan and Azerbaijan]

• Competeting pipelines [issues concerning “Nord Stream”, “South Stream”,

“Nabucco” projects]

• Conclusion

• Summary abstract
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• Bibliography

The intended methodology of the thesis:

I am going to implement a combination of the following methods:

Firstly, it is the case study method (accompanied with the event analysis) which will

help with providing a wide range of information and the theoretical explanation

concerning plans/aims of the pipelines construction;

Secondly, data analyzing method which is useful for evaluating of descriptive

statistical data (about the natural gas reserves, its production, consumption etc) and

for presenting additional points to the arguments of the thesis;

Finally, it is the method of comparative analysis, which on the basis of the results

received after the previous methods applying will help to produce a better perspective

for the studied issues.

Bibliography:

In order to develop arguments of the thesis and provide the basis for the contemplated

methods, I am going to use a number of literature sources, including newspapers,

journals, websites, Government publications, and statistical data (collected by

different agencies). The contemplated groups of resources are following:

Primary sources:

BP Global.

http://www.bp.com/bodycopyarticle.do?categoryId=1&contentId=7052055;

Central Intelligence Agency web - pages. https://www.cia.gov/index.html;

Gazprom web - pages. http://www.gazprom.com/;

Nabucco Gas Pipeline Project. http://www.nabucco-pipeline.com/;

Nord Stream. The New Gas Supply Route for Europe. http://www.nord-

stream.com/en/, http://www.nabucco.ge/;

President of Russia web – pages. http://eng.kremlin.ru/;

South Stream. Europe’s Energy Security. http://www.south-stream.info/?L=1;

The Ministry of the Foreign Affairs of the Russian Federation web - pages.

http://www.mid.ru/brp_4.nsf/main_eng.
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IINNTTRROODDUUCCTTIIOONN

Energy issues are of growing interest in the modern world. Ever since the

Industrial Revolution, energy and the need to secure its supply have been fundamental

to any position of power in the world2. If we turn our eyes upon the last century, we

will find out that the problem of energy security were burning questions during the

World War II, when a number of states have suffered from the lack of energy

resources. Later, the 1973 oil crisis and the Iran – Iraq War, on the one hand, have

emphasized the growing energy dependence of Europe, and, on the other hand,

become the crucial moments for including problems of energy security in agendas of

individual European states3. Afterwards, the Persian Gulf War, the Iraq War, the Gas

Disputes between the Russian Federation and Belarus and Ukraine have intensified

the feeling that the current age can be recognized as the era of “hydrocarbon man”.

The era, which is characterized by the strikingly opposite interests of energy owing

and/or producing countries and energy consuming ones. Besides this, there is a

distinct aspiration of some countries with sufficient energy reserves to use them as

weapons in promoting state’s geopolitical interests. At the same time, despite the

rising role of energy in influencing state’s national security, regime development,

domestic and international politics, it is known4 that the professional journals in

political science and international relations have not paid the sufficient attention to

publishing research on these topics; themes, which have been examined in this

respect, have been mostly devoted to research to the impact of oil. In contrast, this

work will be devoted to the analysis of the relationship between politics and natural

gas originated from the Russian Federation (the country, which is supposed to be one

of the most influential actors on the energy source markets).

2 James R. Schlesinger. “Foreword”. Energy and Security. Toward a New Foreign Policy Strategy. Ed.
Jan H. Kalicki and David L. Goldwin (Washington, D. C.: Woodrow Wilson Center Press, Baltimore;
Johns Hopkins University Press, 2005) xiii.
3 Šarka Waisová. “Úvodem. Energetická Bezpečnost v Evropském Prostoru: Současný Stav a
Střednědobě Perspektivy” [Introduction. Energy Security in the European Space: Contemporary
Situation and Medium – Term Perspectives]. Evropská Energetická Bezpečnost [European Energy
Security]. Ed. Šarka Waisová (Plzeň: Aleš Čeněk, 2008) 9.
4 Brenda Shaffer, Energy Politics (Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 2009) 18.
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 While analyzing relationship between politics and energy it is important to

notice that specific role of natural gas in influencing the politics. There are a few

important characteristic features5 of natural gas. First of all, there is a direct link

between gas producers and consumers, which is actively used for the producer’s state

policy implementation. Secondly, it is the fact that natural gas in not a fungible

commodity in comparison with oil. Taking into consideration the information that the

former is the world’s fastest growing energy source, which (if current trend remain

the same) will become the leading global energy source, it is logical to suppose that

natural gas could be able to play much more significant role in politics in the nearest

future.

The aim of the first part of this work is to analyze which principles and ideas

have influenced the foreign and security policies of the Russian Federation, what is

supposed to be the state’s national interests and security problems, how Russia sees

itself in the world affairs and global energy supply, which steps the country is going

to undertake in the future for its strategic interests promoting, and - what is more

important in the framework of this study - which place will take energy resources

(namely, natural gas) in the Russian geopolitical aspirations. In order to answer these

questions, in the first chapter of the thesis I am planning to develop my hypothesis

that the contemporary Russia understand the national power in its neo(realist)

meaning (including sphere of energy sector) and that the state is going to exploit the

link between energy resources possessions and its national security and foreign

policy’ tasks in the future.

The goal of the second part of the thesis is to evaluate the reasonableness of the

desire of the Russian authorities to use the dependency of other countries and/or

regions from the Russian natural gas reserves for its strategy’s implementations. For

this reason Chapter 2 will be dedicated to the analysis of the international natural gas

markets, as well as to markets of the European Union and the Russian Federation.

This situation will be examined on the base of the statistics concerning the volumes of

proved natural gas reserves, amounts of natural gas produced, consumed, exported

and imported. Here I would also like to notice, that even though trade movements of


[…]


Source: British Petroleum.

FFiigguurree 1133.. TTuurrkkmmeenniissttaann’’ ss NNaattuurraall GGaass PPrroodduuccttiioonn,, CCoonnssuummppttiioonn,, EExxppoorrtt VVoolluummeess,, 11999944 --

22000088 ((iinn bbccmm))..
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 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

prod. 32,3 29,2 31,9 15,7 12,0 20,6 42,5 46,4 48,4 53,5 52,8 57,0 60,4 65,4 66,1

cons. 9,9 7,8 9,7 9,8 10,0 11,0 12,2 12,5 12,9 14,2 15,0 16,1 18,4 21,3 19,0

exp.vol. 22,4 21,4 22,2 5,9 2,1 9,7 30,3 33,9 35,6 39,3 37,7 40,9 42,0 44,2 47,1

Source: British Petroleum; own calculations.
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FFiigguurree 1144.. AAzzeerrbbaaii jjaann’’ ss NNaattuurraall GGaass PPrroovveedd RReesseerrvveess,, 11999944 -- 22000088 ((iinn bbccmm))..
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year 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

tcm n/a n/a n/a 0,81 0,81 1,24 1,24 1,24 1,24 1,24 1,24 1,22 1,22 1,16 1,20

Source: British Petroleum.

FFiigguurree 1155.. AAzzeerrbbaaii jjaann’’ ss NNaattuurraall GGaass PPrroodduuccttiioonn,, CCoonnssuummppttiioonn,, EExxppoorrtt VVoolluummeess,, 11999944 -- 22000088

((iinn bbccmm))..
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 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

prod. 5,8 6,0 5,7 5,4 5,1 5,4 5,1 5,0 4,7 4,6 4,5 5,2 6,1 9,8 14,7

cons. 15,0 15,3 14,7 11,4 8,4 7,9 7,8 5,7 5,4 5,1 5,4 5,2 7,5 7,5 7,7

exp.vol. -9,2 -9,3 -9,0 -6,0 -3,3 -2,4 -2,7 -0,7 -0,0 -0,4 -0,9 -0,1 -1,4 2,3 7,0

Source: British Petroleum; own calculations.
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 FFiigguurree 1166.. NNoorrdd SSttrreeaamm.. TThhee PPllaannnneedd PPiippeell iinnee RRoouuttee..

Source: Nord Stream A. G.
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 FFiigguurree 1177.. MMaajjoorr PPiippeell iinneess ffrroomm RRuussssiiaa..

Source: East European Gas Analysis.
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TTaabbllee 66.. RRuussssiiaann NNaattuurraall GGaass EExxppoorrtt ttoo EEuurrooppee:: AAnnnnuuaall aanndd DDaaii ll yy JJaannuuaarryy SSttrreeaammss –– FFoorreeccaasstt

ffoorr 22002200 ((iinn bbccmm))115555..

Export Routes Ukraine Belarus and

Poland

Ukraine Belarus and

Poland

Annual Streams [1] [2] [1] [2]

Ukraine 83.000,00 118.000,00 53.000,00 88.000,00

Belarus 35.000,00 -- 35.000,00 --

Finland 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

Blue Stream 16.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00

Nord Stream 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

South Stream 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

∑ 225.000,00 225.000,00 195.000,00 195.000,00

Daily Streams [1] [2] [1] [2]

Ukraine 300,00 428,00 200,00 328,00

Belarus 128,00 -- 128,00 0,00

Finland 18,00 18,00 18,00 18,00

Blue Stream 53,00 53,00 53,00 53,00

Nord Stream 176,00 176,00 176,00 176,00

South Stream 105,00 105,00 105,00 105,00

∑ 780,00 780,00 680,00 680,00

Ukrainian Consumption* 310,00 310,00 310,00 310,00

Transit through Ukraine 300,00 428,00 200,00 328,00

Extraction in Ukraine -59,00 -59,00 -59,00 -59,00

Gas from Ukrainian UGS

Facilities

-220,00 -158,00 -220,00 -58,00

Balance 331,00 521,00 231,00 521,00

Deliveries from Russia** 310,00 521,00 207,00 521,00

Illegally Gas Takings by

Ukraine

21,00 -- 24,00 --

Source: East European Gas Analysis.

155 The variant of conflict between Russia and Ukraine with following minimisation of natural gas transit was
foreseen in the column “Ukraine”; the variant of conflict between Russia and Belarus and/or Poland with the
following minimisation of natural gas transit through these countries was foreseen in the column “Belarus and
Poland”. [1] – variant of the maximum export to Europe and Turkey; [2] – realistic variant. * - the average
natural gas consumption for the last 10 years; ** - including fuel gas of compressor stations for transit to Europe
(in the variant of conflict between Russia and Ukraine).
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 TTaabbllee 1188.. SSoouutthh SSttrreeaamm.. TThhee PPllaannnneedd PPiippeell iinnee OOffffsshhoorree RRoouuttee..

Source: East European Gas Analysis.
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TTaabbllee 1199.. CCoommppeettiinngg GGaass PPiippeell iinnee IImmppoorrtt RRoouutteess ffrroomm CCaassppiiaann RReeggiioonn aanndd MMiiddddllee EEaasstt iinnttoo SSoouutthheerrnn EEuurrooppee..

Source: IntelliBriefs.