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Comments:
Veronika Sorokina has selected a topic which – despite its crucial importance for the
energy security of the European continent - remains rather underresearched in the
Czech/Central European academic circles. Her work is a successful synthesis of economics
with emphasis on energy studies, international relations/political science and shows rich
empirical knowledge of the region covered. In this regard, in its multidisciplinary nature it
is to be considered a useful contribution to the ongoing discourse of Central
Asian/Central Eurasian studies; a discourse that clearly overpasses the Czech academic
and expert borders.
In the introductory part of her work, the author deals with methodological issues – the
chapter is quite short, but clear and contains some basic information about the realist and
neorealist school of thought that the author has chosen to focus on within the theoretical
framework of her study. However, despite the mentioned desire in the project proposal,
the concept of energy security is outlined in a rather superficial way, if at all. The study
also contains a short, but useful chapter in which a critical analysis of contemporary
scholarly literature on the topic is provided. Characteristic for the study is the use of a
solid amount of both primary and secondary sources, mostly in English and Russian.
As for the structure of the study, it is clear and makes sense in any respect as it closely
observes and analyzes relevant issues and leads to a comprehensive conclusion. The work
is equipped with useful tables, maps and figures at the end that contribute to a better
understanding of the region(s) and topics addressed.
The study is rich in empirical detail; the author has shown awareness of a wide range of
both (geo)political and economic/energy issues pertaining to the topic of her research.

Specific Questions for oral defence:
1. Do you see any specific implication(s) of the South Ossetia war (2008) on the future of energetic

projects linking the Caspian-Black Sea region to Europe?
2. How would you characterize the Gaz(prom) factor of Russian foreign policy towards the Ukraine

and – most recently – Belarus?
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